

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**  
**về Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã Phước Mỹ**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật về những nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp với quy định của pháp luật; qua đó, góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

**2. Yêu cầu:** Phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng phải đảm bảo tính đại chúng, khoa học, chuẩn xác, truyền đạt trung thực văn bản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng; hình thức tuyên truyền, phổ biến phải phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, điều kiện kinh tế - xã hội.

**II. NỘI DUNG**

**1. Biên soạn tài liệu phục vụ công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.**

- Thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2024 và hàng năm tiếp theo.

**2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.**

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.
- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành đoàn thể xã; 03 BND thôn.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024 và hàng năm tiếp theo.

**3. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến**

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ngày 20/6/2023.
- Các Văn bản chỉ đạo có liên quan.

**III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN**

Tùy theo từng đối tượng, địa bàn, điều kiện thực tiễn áp dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến cho phù hợp như:

- Tuyên truyền miệng;
- Tuyên truyền trực quan;
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (hệ thống loa truyền thanh của xã, zalo, facebook,...);

- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử;
- Cấp phát tài liệu tuyên truyền (Bản tin, tài liệu chuyên sâu, Hỏi - đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật...);
- Thi tìm hiểu pháp luật (thi viết, sân khấu hóa, trực tuyến,...);
- Lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở;
- Đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật;
- Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số;
- Các hình thức khác.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Công chức Tư Pháp- Hộ tịch chủ trì phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Chủ trì thực hiện các hoạt động: bồi dưỡng kiến thức pháp luật về Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Phối hợp với ban, ngành có liên quan và 03 BND thôn về tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng tại địa phương.

**2.** Trưởng các ban, ngành hội, đoàn thể xã và 03 BND thôn có kế hoạch cụ thể để phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn xã.

Thời gian thực hiện: Quý II/2024 và hàng năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã Phước Mỹ. Căn cứ nội dung của Kế hoạch, đề nghị các ban, ngành và 03 BND thôn căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- CT và các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành xã
- Các Hội, đoàn thể xã;
- 03 BND thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Cao Minh Thi**